
Nº 225, quarta-feira, 19 de novembro de 200844 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Função/Cargo a ser ocupado: Não especificado.
Amparo Legal: Art. 93, inciso II, da Lei nº 8112/90, c/c o Art. 47, da
Lei Complementar nº 73, de 10.02.1993 e o Art. 5º, da Lei nº 8.682,
de 14.07.1993
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente, por não se enquadrar nas
situações que exigem ressarcimentos.
Processo nº 50000.049624/2008-69

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto nos Artigos 11 e
12, do Decreto-Lei nº 200, de 23 de fevereiro de 1967, resolve que o
Art. 1º da Portaria nº 382, de 07 de julho de 2004, publicada no
Diário Oficial da União de 08 de julho de 2004, seção 02, página 28,
passa a vigorar com a seguinte redação:

No- 278 - Art. 1º Delegar competência aos servidores, abaixo re-
lacionados para praticarem atos de gestão orçamentária e financeira
concernentes aos recursos a cargo das Unidades Gestoras do extinto
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, relativas às ati-
vidades previstas na Portaria nº 971, de 22 de setembro de 2003;

- José Osmar Monte Rocha - Ordenador de Despesas
- Lívia Amorim Queiroz - Ordenador de Despesas - Subs-

tituta
- Lívia Amorim Queiroz - Co-responsável
- Josely Cardoso Silva - Co-responsável - Substituta
- Eucy Gomes dos Santos - Contador Responsável
- Rafael Lima Diniz - Contador Responsável - Substituto'

(NR)
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 22, de 22 de julho de

2008, publicada no Diário Oficial da União de 24 de julho de 2008,
seção 2, página 44.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II
e IV, da Constituição Federal e, ainda, o que consta do Processo nº
50000.062635/2006-72 resolve:

No- 279 - Art. 1º Designar os servidores LUCIANO DA SILVEIRA E
SILVA, matrícula SIAPE nº 1367687, CÉZAR RODRIGUES, ma-
trícula SIAPE nº 7452300 e SÔNIA CRISTINA DE LIRA RODRI-
GUES, matrícula SIAPE nº 1091467, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR, com o objetivo de apurar possíveis irregu-
laridades, no âmbito do DNIT, apontadas no processo acima re-
ferenciado, conforme orientação contida no PARECER Nº 361-
2007/AGU/MT/CONJUR/CGLJ de 13/12/2007, aprovada pelo DES-
PACHO MT/CONJUR Nº 1125/2007, de 28/12/2007.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALFREDO NASCIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Art. 1º, da Portaria Ministerial nº 316, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004 e
considerando o disposto no inciso II, do Art. 93, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12
de dezembro de 2001 e o que estabelece o Art. 2º, da Lei nº 9.007, de
17 de março de 1995, resolve efetivar, a seguinte cessão:

No- 265 -
Servidora: MARIA APARECIDA SILVEIRA TORRES
Cargo: Agente Administrativo, Código 481, Classe S, Padrão III
NI.
Matrícula SIAPE nº. 1366335
Origem: Ministério dos Transportes
Para: Presidência da República
Função/Cargo a ser ocupado: Coordenador-Geral, código DAS 101.4,
no Arquivo Nacional.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93, § 1º,
da Lei nº. 8.112/90 e Decreto nº. 4.050/01).
Processo nº. 50000.058204/2008-73

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Art. 1º, da Portaria Ministerial nº 316, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, e
considerando o disposto no Art. 8º, da Lei nº 11.314, de 03.07.2006,
observando ainda o que consta da NOTA TÉCNICA No. 18/CO-
GLE/SRH/MP, de 17.11.1999, resolve efetivar a seguinte cessão, na
forma abaixo indicada:

No- 266 -
Nome: CLEBER MACHADO DA SILVA
Emprego: Assistente
Matrícula nº 1164463
Da: VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.
Para: Ministério dos Transportes.
Cargo/Função: Não especificado.

Amparo legal: Art. 93, da lei 8.112/90, regulamentado pelo Decreto
4.050/2002, c/c Art. 8º, da Lei nº 11.314, de 03.07.2006.
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário (previsto no parágrafo
único do Art. 8, da Lei nº 11.314, de 03.07.2006)
Processo nº. 50000.058167/2008-01.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 202, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006.resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, PAULO ALEXANDRE VIEIRA
MOÇO, matrícula SIAPE nº 1181501, do Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT III, a partir de 10 de novembro de 2008.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no Processo CSMPF nº 1.00.001.000167/2008-71, resolve:

No- 578 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República AN-
TÔNIO JOSÉ DONIZETTI MOLINA DALOIA, lotado na Procu-
radoria da República no Município de Santos, São Paulo, para par-
ticipar do simpósio "A Tutela do Direito Urbanístico como forma de
concretizar o Princípio da Dignidade da Pessoa Humana", a ser rea-
lizado na cidade de Brasília, Distrito Federal, nos dias 26 e 27 de
novembro de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendoem vista a manifestação do CSMPF na 9ª
Sessão Ordinária, realizada em 4-11-2008 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000148/2008-44), resolve:

No- 579 - Autorizar o afastamento do Procurador da República JOÃO
VICENTE BERALDO ROMÃO, lotado na Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Paraná, de suas funções institucionais, com ônus
limitado, para participar do VII Seminário Copei - Desafios Futuros
para a Inteligência Fiscal, promovido pela Secretaria da Receita Fe-
deral do Brasil-MF, realizado na cidade de Beberibe, Ceará, no pe-
ríodo de 8 a 10 de outubro de 2008.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 902, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Designar CRISTIANE ALMEIDA DE FREITAS, ocupante
do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas,
matrícula 5593, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Projetos, CC-2, da Coordenadoria de Desen-
volvimento de Sistemas, da Secretaria de Tecnologia da Informação
do Ministério Público Federal.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 85, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007 resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora LUCIANA DA CRUZ MELO,
Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 15.045-2, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Comissão Permanente de Licitação,
código CC-1, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

Ministério Público da União
.

Art. 2º. Designar a servidora LUANA DE ALENCAR OLI-
VEIRA, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 19.089-6, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Comissão Per-
manente de Licitação, código CC-1 da Procuradoria Regional da
República da 1ª Região.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 113 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pela Portaria PGR nº 339, de 07 de julho de 2008 e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

I - Designar a servidora LUCIANA AZEVEDO PAZ DE
SOUZA BARROS, Técnico Administrativo, matrícula 16643-0, para
o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Recursos
Humanos, Cód. CC-02, da Procuradoria Regional da República - 2ª
Região.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS

PORTARIA No- 78, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Dispensar, a partir de 12 de novembro, por motivo de re-
moção, a servidora Dalva Regina Bueno, Técnico Administrativo,
matrícula No. 8.906-1, da Função de Chefe do Setor de Acom-
panhamento em Matéria de Direito Eleitoral da Coordenadoria Ju-
rídica desta Unidade, código FC-1, por motivo de remoção

PAULO ROBERTO OLEGÁRIO DE SOUSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93,
Portaria PGR n.º 393/97, artigo 153 da Portaria PGR n.º 358/98
(Regimento Interno do Ministério Público Federal) e a Portaria PGR
n.º 544/06; resolve:

No- 123 - Art. 1º - Dispensar, a partir de 14.11.2008, FREDERICO
ANTÔNIO DE M. GOMES JÚNIOR, ocupante do cargo de analista
processual, matrícula n.º 18729-1, da função de confiança de Assessor
- Nível I, Gabinete da Exma. Sra. Andréa Walmsley Soares Carneiro,
FC-2, da Procuradoria da República no Município de Serra Talha-
da.

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93,
Portaria PGR n.º 393/97, artigo 153 da Portaria PGR n.º 358/98
(Regimento Interno do Ministério Público Federal) e a Portaria PGR
n.º 544/06; CONSIDERANDO a indicação dos Exmos. Srs. pro-
curadores da República lotados na PRM Serra Talhada; resolve:

No- 124 - Art. 1º Dispensar RENATA DE FIGUEIREDO TAVARES
DE ARAUJO, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula
n.º 15687-6, da função de confiança de Coordenador de PRM - Nível
I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Serra Ta-
lhada.

Art. 2º Designar VLADEMIR MANOEL DA SILVA, ocu-
pante do cargo de técnico de apoio especializado - transporte, ma-
trícula n.º 14792-3, para exercer a função de confiança de Coor-
denador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no
Município de Serra Talhada.

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93,
Portaria PGR n.º 393/97, artigo 153 da Portaria PGR n.º 358/98
(Regimento Interno do Ministério Público Federal) e a Portaria PGR
n.º 544/06; CONSIDERANDO a indicação dos Exmos. Srs. pro-
curadores da República lotados na PRM Serra Talhada; resolve:

No- 125 - Art. 1º - Designar RENATA DE FIGUEIREDO TAVARES
DE ARAUJO, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula
n.º 15687-6, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível
I, Gabinete da Exma. Sra. Andréa Walmsley Soares Carneiro, FC-2,
da Procuradoria da República no Município de Serra Talhada.

ANASTÁCIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR



Nº 225, quarta-feira, 19 de novembro de 2008 452 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO CEARÁ

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de
1997 e Portaria PGR Nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 53 - Declarar vaga, a partir de 08 de novembro de 2008, a Função
de Secretário - Nível I, FC-01, da Chefia de Gabinete da Procuradoria
da República no Estado do Ceará, em virtude do falecimento de seu
ocupante, JOSÉ AIRTON GOMES, servidor sem vínculo, matrícula
8692-4.

No- 54 - Designar a servidora LUCIANA MARIA NOBRE DE AQUI-
NO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12696-
9, para exercer a Função de Confiança de Secretário - Nível I, FC-01,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do
Ceará.

GERALDO ASSUNÇÃO TAVARES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

PORTARIA Nº 632, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

1. Dispensar JULIANA ROMBALDI, matrícula 7846-8, téc-
nica administrativa, código TC-201.00, classe B, padrão 08, da fun-
ção de confiança de chefe da seção de material e patrimônio, FC-2,
da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2. Designar PATRICIA DAL' CORTIVO CASTELUCCI
MORONE, matrícula 8728-9, técnica administrativa, código TC-
201.00, classe B, padrão 08, para exercer a função a função de
confiança de chefe da seção de material e patrimônio, FC-2,da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 474, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, em exer-
cício, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no
art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Designar o Procurador Regional do Trabalho, Doutor LEO-
NARDO ABAGGE FILHO, para responder pela Procuradoria Re-
gional do Trabalho 9ª Região/PR, no período de 18 a 21.11.08, du-
rante os eventuais afastamentos da titular e dos substitutos.

MARIA GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 476 - Designar o servidor JOSÉ LOPES DE SOUSA JÚNIOR,
matrícula 6003088-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para a Função de Confiança de Chefe de Gabinete do Procurador-
Chefe, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região/CE, em vaga criada pela Lei 10.771/2003.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 477 - Designar a servidora MÁRCIA VIANNA PEREIRA, ma-
trícula 6002593-X, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para a Função de Confiança, código FC-3, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 1ª Região/RJ, em vaga criada pela Lei 10.771/2003.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO, no uso das suas atribuições, e tendo em vista o que
consta no Processo MPT nº 08130.004778/2008, resolve:

No- 478-Conceder Pensão Civil de acordo com o artigo 215, c/c 217,
inciso I, alínea "c", e inciso II alínea "b", da Lei nº 8112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pelo artigo 2º da Lei nº 10.887,
de 18 de junho de 2004, a Sra. LUZIARA PESSÔA DO CARMO,
companheira e GUILHERME AUGUSTO, menor sob guarda do ex-
servidor AUGUSTO JOSÉ DE MELLO NETO, matrícula nº
6000173-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, a partir de
30 de outubro de .2008, data do óbito do ex-servidor.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
24ª REGIÃO

PORTARIA No- 111, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Dispensar, a partir desta data, o servidor EDGAR NA-
KAZATO, Técnico de Informática, matrícula 6002494-1, do cargo de
substituto eventual do Secretário Regional na Procuradoria Regional
do Trabalho da 24ª Região;

II - Designar, a partir desta data, o servidor ERNESTO
GARCIA DE MORAIS, Técnico de Apoio Especializado - Orça-
mento, matrícula 6003904-3, para o encargo de Secretário Regional
Substituto na Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SIMONE BEATRIZ ASSIS DE REZENDE

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 358 -Designar o servidor ANTONIO GONÇALVES DA SILVA,
Técnico Administrativo, matrícula nº 1119-3, para exercer a Função
de Confiança de Assistente da Procuradoria da Justiça Militar no Rio
de Janeiro/RJ - 1º Ofício, código FC-02.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 359 -Designar o servidor JORGEVAN SATURNINO DE PAULA,
Técnico de Informática, matrícula nº 1168-1, para exercer a Função
de Confiança de Auxiliar do Departamento de Informática, código
FC-1.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

PORTARIA No- 270, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008(*)

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto no inciso XXXIII do artigo 28, do
Regimento Interno, resolve:

Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) Luiz Torres de Abreu Netto, matrícula nº 5682-0,
para exercer a função de confiança de Assessor de Ministro, código
FC-5, no Gabinete do Senhor Ministro Aroldo Cedraz.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBIRATAN AGUIAR

(*) Republicada por ter saído, no DOU nº 224, de 18/11/2008, Seção
2, Págs. 36/37, com incorreções no original.

Tribunal de Contas da União
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 805 - Designar ALBERTO ARAÚJO CAVALCANTE NETO,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise
de Sistemas, para substituir o Chefe da Seção de Desenvolvimento de
Soluções Corporativas III, Nível FC-6, da Coordenadoria de Soluções
Corporativas, da Secretaria de Tecnologia da Informação, no período
de 7 a 24.1.2009, tendo em vista a ausência do substituto eventual.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XVI, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Poder Judiciário
.

No- 806 - Designar LUCINEIDE MENDES DOS SANTOS, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para substituir o Assessor-Chefe, Nível
CJ-3, do Gabinete do Ministro Arnaldo Versiani Leite Soares, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e considerando o
disposto no art. 2º, I, da Portaria nº 204, de 26.9.2002, resolve:

No- 807 - Designar JANAINA DOS SANTOS E SILVA LIMA, Téc-
nica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função de con-
fiança de Assistente I, Nível FC-1, do Gabinete do Ministro Arnaldo
Versiani Leite Soares.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 508, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, WELLINGTON DA SILVA MEDEIROS, ma-
trícula S044665, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
código CJ-3, do Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão, em vaga
decorrente da exoneração de Claudia Jardim de Resende Reis.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 434 - Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, WELLINGTON DA SILVA MEDEIROS, ma-
trícula S044665, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 435 - Designar REGINALDO ROCHA LINHARES, matrícula
S015193, para substituir o Chefe da Seção de Apoio Administrativo,
código FC-6, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
da função comissionada.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 436 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ALEXANDRE GOLDENBERG, ma-
trícula S023757, da função comissionada de Assistente II, código FC-
2, do Gabinete do Ministro Massami Uyeda.

Art. 2º Designar para função comissionada do Gabinete do
Ministro Massami Uyeda:

ALEXANDRE GOLDENBERG, matrícula S023757, Assis-
tente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Daniela
Silvestre Pinheiro;

IGOR ITAPARY PINHEIRO, matrícula S052366, Assistente
IV, código FC-4, em vaga decorrente da Lei n. 11.777, de 17 de
setembro de 2008;

ANDRÉA ALVES SILVA MOTA, matrícula S052811, As-
sistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa de Mara
Regina Amaral Stolet;

SANDYA TÂNIA MIRANDA PORTILHO, matrícula
S034864, Assistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa
de Alexandre Goldenberg.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 71 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa n.°
1.306/2008, e tendo em vista o constante do processo Virtual n.°
504.549/2008-9, resolve:

No- 15 - Declarar vago, desde 7/11/2008, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei
n.° 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela ser-
vidora JULIANA BARROS MAIA VINAGRE, código 4440-8.


